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Abstrakt

Protinádorová léčba zahrnuje několik terapeutických postupů. Jedním z nich je chemoterapie

využívající nízkomolekulární cytostatická léčiva, jejichž nevýhodou je celosystémový projev

cytostatických účinků i ve zdravé tkáni. V důsledku toho se na konci minulého století přišlo

s novým konceptem vysokomolekulárních polymerních nanomateriálů, které minimalizují

vedlejší účinky léčby. Vazba léčiva na polymerní nanomateriál umožňuje zlepšit biodistribuci

léčiva v těle a tím snížit jeho toxicitu, a zároveň často vede k významnému navýšení

protinádorové aktivity.

Struktura zmíněných vysokomolekulárních polymerních nanomateriálů a jejich konjugátů

s léčivy využívá rozdílů mezi zdravou a nádorovou tkání. Jednou z významných odlišností je

produkce enzymů matrix metaloproteináz v nádorovém mikroprostředí, která se zejména

využívá k uvolňování léčiva vázaného na polymerní nosič v nádorové tkáni.

Klíčová slova: polymerní nanomateriál, matrix metaloproteináza, uvolnění léčiva, penetrace,

efekt EPR

Abstract

Anti-tumor treatment involves several therapeutic approaches. One of them is

chemotherapy with low-molecular-weight cytostatic drugs, whose disadvantage is the

systemic manifestation of cytostatic effects even in healthy tissue. Nevertheless, at the end

of the last century, a new concept of high molecular weight polymer nanomaterials with

minimized the side effects of treatment was introduced. The binding of the drug to the

polymeric nanomaterial makes it possible to improve the biodistribution of the drug in the

body and thereby reduce its toxicity, while often leading to a significant increase in anti-

tumor activity. The application of the high-molecular-weight polymer nanomaterials and

their drug conjugates in treatment utilizes the differences between healthy and tumor

tissue. One of the important differencse is increased production of matrix

metalloproteinases enzymes in the tumor microenvironment, which is mainly used to tumor

site-controlled release of polymer-bound drug.

Keywords: polymer nanomaterial, matrix metalloproteinase, release of the drug,

penetration, EPR efect
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Seznam použitých zkratek

BAL biologicky aktivních molekul (biologically active molecules)

bis-MPA 2,2-bis(hydroxymethyl)propionové kyseliny (2,2-bis(hydroxymethyl)propionic

acid)

bz benzoylová skupina (benzoyl group)

CPPs peptidy prostupující buňkou (cell-penetrating peptides)

Dox doxorubicin

DODMA 2-dioleyloxy-N,N-dimetyl-3-aminopropan (2-dioleyloxy-N,N-dimethyl-3-

aminopropane)

D-α-TOS D-α-tokoferol (D-α-tokopherol)

ECM extracelulární matrix (extracellular matrix)

EPR zvýšená propustnost a zádrž (enhanced permeability and retention)

FA kyselina listová (folic acid)

FR receptor kyseliny listové (folate receptor)

GSH glutation (glytathione)

HA kyselina hyaluronová (hyaluronic acid)

HB-EGF heparin vázající epidermální růstový faktor (heparin-binding epidermal growth

factor)

HER2 humánní epidermální receptor 2 (human epidermal growth factor receptor 2)

IGF inzulínu podobný růstový faktor (insulin-like growth factor)

IGFBP vazebný protein pro inzulínu podobný růstový faktor (insulin-like growth

factor-binding protein)

miRNA mikro ribonukleové kyseliny (micro ribonucleic acid)

MMP matrix metaloproteináza (matrix metalloproteinase)

mPEG methoxy-polyetylen glykol (methoxy-polyethylene glycol)

MT-MMP membránová matrix metaloproteináza (membrane-type matrix

metalloproteinase)

NK nukleová kyselina (nucleic acid)

PAMAM poly(aminoamid) (poly(amidoamine))

PE fosfoethanolaminu (phosphoethanolamine)

PEG poly(etylenglykol) poly(ethylenglycol))

PEI polyetylenimin (polyethylenimine)

PHPMA polymer N-(2-hydroxypropyl)metacrylamidu (polymer N-(2-

hydroxypropyl)methacrylamide)

RES retikuloendoteliálního systému (reticuloendothelial system)

siRNA malé interferující ribonukleové kyseliny (small interfering ribonucleic acid)

TAT trans-aktivační transkripční aktivátor (trans-activator of transcription)

TIMP tkáňový inhibitor matrix metaloproteinázy (tissue inhibitor of

metalloproteinase)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)

1

1 Úvod

Především v posledních dvou dekádách druhé poloviny dvacátého století se v nádorové

terapii začaly studovat přístupy, které využívaly nových znalostí o roli imunitního systému u

nádorových onemocnění. Současně se rozšířil i výzkum nosičových systémů léčiv založených

na rozličných materiálech, například vysokomolekulárních polymerních nanomateriálech.

Farmakokinetika léčiva je u těchto nosičových systémů řízena strukturou a vlastnostmi

nosiče jak po celou dobu transportu, tak i v okamžiku uvolnění aktivního léčiva

v požadovaném místě v organizmu. Léčivo je buď zachyceno uvnitř nanomateriálu na základě

hydrofobních a elektrostatických interakcí, nebo kovalentně navázáno na polymerní nosič.

Tím je docíleno výhodnější biodistribuce léčiva v organizmu, jeho stabilizace proti degradaci,

zvýšení rozpustnosti a snížení vedlejších účinků léčiva na zdravé části organizmu.

Při designu polymerních nanomateriálů se využívá rozdílů mezi mikroprostředím nádoru

a prostředím zdravé tkáně. Rozdíly můžeme najít v konstrukci nádorového mikroprostředí,

v buněčném metabolizmu a zvýšené expresi některých molekul nádorovými buňkami.

Zvýšená exprese specifických molekul může být využita k aktivaci nosičových systémů,

například k uvolnění léčiva v prostředí nádoru enzymatickým působením matrix

metaloproteináz.

Cílem bakalářské práce je popis vodorozpustných polymerních nanomateriálů a jejich

využití v protinádorové terapii. Důraz je kladen na systémy využívající stimuly asociované s

nádorovým mikroprostředím. Především je diskutováno využití matrix metaloproteináz při

uvolnění léčiva z nanomateriálu, při jeho degradaci a při jeho odmaskování, které je spojené

s aktivací směrujících komponent vyskytujících se na nanomateriálu.
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2 Vodorozpustné polymerní nanomateriály v protinádorové léčbě

2.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti polymerních nanomateriálů

Fyzikálně-chemické vlastnosti polymerních nanomateriálů jsou určujícím faktorem při

jejich využití v protinádorové léčbě. „Ideální“ polymerní nanomateriál by měl být

biokompatibilní, netoxický a neimunogenní. V krevním řečišti by měl cirkulovat po

dostatečně dlouhou dobu, aby mohlo dojít k jeho akumulaci v nádorové tkáni, nikoliv ve

tkáni zdravé. Po dopravě a uvolnění léčiva, které nese, by měl být nanomateriál následně

odstraněn z organizmu.

K době cirkulace polymerního nanomateriálu v krevním řečišti přispívá jeho velikost,

povrch a jeho celkový náboj. Tyto faktory hrají úlohu při interakci s buňkami

retikuloendoteliálního systému (RES) a při jeho eliminaci ledvinami (Ohlson, Sörensson, and

Haraldsson 2000; Rennke and Venkatachalam, 1979). Nanomateriály o hydrodynamickém

rozměru1 vyšším než cca 10 nm nejsou odstraňovány glomerulární filtrací ledvinami do moči

a cirkulují v organizmu po významně delší dobu. Je také omezeno vylučování negativně

nabitých molekul glomerulární filtrací. Filtrace pozitivně nabitých molekul je naopak zvýšena.

Navíc, pozitivně nabité polymerní molekuly mohou, díky svým interakcím s membránami

zdravých buněk, být pro organizmus toxické (Etrych et al. 2011; Rennke and Venkatachalam,

1979; Chen et al. 2017).

Úlohou buněk RES je rozpoznat a odstraňovat cizí látky z organizmu. Rozpoznávání

nanomateriálů buňkami RES vzrůstá s jejich narůstajícím kladným či negativním povrchovým

nábojem a s jejich velikostí. Proto by měla být struktura polymerních nanomateriálů

navržena tak, aby nedocházelo k nežádoucí interakci s buňkami RES. Nanomateriály by měly

mít hydrofilní povrch, rozměr menší jak 150 nm a mírně záporný až neutrální povrchový

náboj (Müller et al. 1992; He et al. 2010; Chen et al. 2017). Vhodné vlastnosti mohou

nanomateriály získat také s pomocí úpravy svého povrchu, například potažením hydrofilními


[…]


dimetyl-3-aminopropanu (DODMA) (Hsu et al. 2013), lze docílit jejich zvýšené internalizace

nádorovou buňkou. Nevýhodou komplexu však je celkový pozitivní náboj, který může být pro

organizmus toxický a může zvyšovat opsonizaci komplexu (viz kapitola 2.1). S cílem obejít

tento problém byla studována micela PEG-GPLGIAGQ-PEI-PE. Micela byla složena z PEGu,

MMP-2-senzitivní oligopeptidové spojky GPLGIAGQ a polyetylenimin-1,2-dioleoyl-sn-glycero-

3-fosfoetanolamin (PEI-PE) (Zhu et al. 2014). PEG-GPLGIAGQ snížil pozitivní náboj PEI-PE,

který byl opět navýšen po štěpení oligopeptidu GPLGIAGQ v přítomnosti MMP a odstranění

PEGu.
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3.3.3 Cílená degradace polymerního nosiče

Nanomateriály s větším hydrodynamickým rozměrem vykazují významně navýšený

EPR efekt. Jejich výhoda, která spočívá ve vysoké akumulaci vázané na jejich velký rozměr, se

stává v cílovém místě distribuce nevýhodou, protože jejich velikost jim znesnadňuje následný

prostup nádorovou tkání (Netti et al. 2000). Hlubší penetrace polymerního nosiče do

nádorové tkáně lze docílit s pomocí navazující degradace s využitím MMP. V tomto případě

by, po dosažení vysoké akumulace polymerního nosiče v nádorové oblasti, došlo v druhém

kroku k degradaci nosiče s pomocí MMP, které rozštěpí oligopeptidové spojky v polymerním

nosiči. Nosič se rozpadne na menší fragmenty, které lépe penetrují do nádorové masy.

Například byl popsán hvězdicovitý polymerní nanomateriál složený z PAMAM

dendrimerového jádra, na který byly přes MMP-2-senzitivní oligopeptidovou spojku PLGLAG

navázány lineární polymery kyseliny hyaluronové. Léčivo bylo zachyceno uvnitř

dendrimerového jádra. Hvězdicovitý polymer měl velikost přibližně 200 nm a v přítomnosti

MMP byl degradován na produkt o velikosti cca 10 nm (Han et al. 2017). Jiným příkladem

může být hvězdicovitý polymerní konjugát složený z PAMAM dendrimového jádra, na který

byly přes MMP-senzitivní oligopeptidovou spojku GPVGLIG navázány lineární PHPMA

kopolymery. Ty by měly být po akumulaci konjugátu v nádorové tkáni v přítomnosti MMP

odděleny od dendrimerového jádra a měly by hlouběji penetrovat (viz. obr 7).

Obr. 7: Schématické znázornění cílené degradace polymerního nosiče. Polymerní dopravní systém je složen z:

dendrimerového jádra (tmavě-modře), MMP-senzitivní oligopeptidové spojky (zeleně), lineárního polymerního

řetězce (žlutě) s navázaným léčivem (červeně) (zdroj: vlastní zpracování).
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 Byla popsána i opačná strategie cílené degradace nanomateriálu, která spočívala v

následné agregaci a zvětšení velikosti nanomateriálu za účelem zvýšení jeho doby zádrže

v nádorové tkáni. MMP-senzitivní micelární struktura, o hydrodynamickém rozměru

přibližně 20 nm, byla složena z hydrofilního peptidového bloku (GPLGLAGGWGERDGS) a

bloku hydrofobního polymeru. V přítomnosti MMP došlo k odštěpení části peptidového

bloku a porušení rovnováhy mezi hydrofilním a hydrofobním blokem, která byla zodpovědná

za micelární chování tohoto systému. Vzhledem k nárůstu hydrofobního charakteru

materiálu po štěpení MMP, se micela přeorganizovala do formy agregátů o velikosti nad cca

200 nm. Její akumulace a retence v nádoru byla porovnána s micelou, která byla MMP-

nesenzitivní, nedocházelo k jejímu štěpení, a tedy nedocházelo k reorganizaci do agregátů.

MMP-senzitivní micela byla v nádorové tkáni zadržována až týden, naopak MMP-nesenzitivní

micela byla z nádorové tkáně vyplavena během hodiny od podání (Chien et al. 2013).
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4 Závěr

Vysokomolekulární polymerní dopravní systémy, které využívají MMP mají potenciál

v překonávání bariér při léčbě nádorových onemocnění. Mohou umožnit kontrolované

uvolňování léčiva, zvýšení specifity „maskovaných“ polymerních nosičů vůči nádorovým

buňkám nebo hlubší penetraci polymerního nosiče nádorovou tkání po jeho degradaci.

Těmito přístupy lze docílit snížení nežádoucích vedlejších účinků léčby a zvýšení její

efektivity.

Vzhledem k významné roli MMP v progresi nádorových onemocnění a jejich zvýšené

koncentraci ve většině nádorových onemocnění, je potřebné pokračovat v jejich studiu a

zabývat se jejich dalším využitím při navrhování struktur polymerních nosičů léčiv.

Je možné předpokládat, že reálného využití by mohly nalézt polymerní nanomateriály,

které budou aktivovány štěpením s pomocí MMP při uvolňování léčiva a při jejich cílené

degradaci na degradační produkty. Degradační produkty tak získají lepší vlastnosti pro

průchod nádorovou tkání nebo pro průnik do nádorových buněk. Léčba takovými systémy by

mohla účinně zasáhnout velkou masu postižených buněk a tím zabránit relapsu nádorového

onemocnění.

Jiným přístupem protinádorové terapie může být kombinace založená na inhibici MMP

při současné léčbě léčivem navázaným na polymerní nosič, které je aktivovatelné

v nádorovém prostředí. Tento postup by mohl vést jak k inhibici růstu nádoru cestou inhibice

štěpení ECM, tak přímým efektem léčiva na nádorové buňky.
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