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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc. RNDr. František Půta, CSc.

Datum:

Autor: Laura Vinklerová

Název práce: Vodorozpustné polymerní nanomateriály v protinádorové terapii
(předložený text je upravenou variantou dříve neobhájené práce stejného názvu)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je rešerše struktury a fugování různorodých polymerních nanomateriálů
vyvíjených pro cílené doručení protinádorových antibiotik, a způsoby jejich uvolnění
v místě žádaného účinku.

Struktura (členění) práce:
Vedle úvodu a závěru obsahuje práce dvě kapitoly: „Vodorozpustné polymerní
nanomateriály v protinádorové léčbě“ a „Protinádorová terapie s využitím matrix
metaloproteináz“. Práce čítá 23 standardních stran textu, nepočítajíc citace.
Struktura práce byla změněna, kapitola věnovaná v původní verzi rakovinnému
bujení a protirakovinné léčbě byla odstraněna, a naopak byla rozšířena kapitola
věnovaná metaloproteinázám, jak požadovala oponentka.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citací je úctyhodné množství. Struktura literatury byla změněna, což jednak odráží
odstranění celé jedné kapitoly (viz výše). Zejména však byl seznam literatury
doplněn o mnoho původních a recentních prací. Seznam literatury je nyní ve
standardním plnotextovém formátu; nenašel jsem označení review.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní experimentální výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je uspokojivá. Obrazová dokumentace je dostatečná -
popsána, z textu odkazována a řádně citována. Rovněž formální úroveň textu se
výrazně zlepšila. Text je vyzrálejší, promyšlenější a působí kompaktněji. Zmizela či
téměř zmizela opakování informací vyskytující se v minulé verzi. Drobnějším
prohřeškům se autorka přesto neubránila (viz níže).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorka se „prokousala“ množstvím literatury spojené
s daným tématem, jistě v mnohých jednotlivostech dosud „neusazeném“. Tato verze
zcela jistě naplňuje požadavky na bakalářskou práci a jako takovou ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
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Na str. 6 nerozumím větě „Nevýhodou multiblokových kopolymerů …“, prosím o
vysvětlení.
Na str. 7 ve větě „Hvězdicový polymerní konjugát …s navázaným Dox podléhá …“,
by bylo pro čitelnost lepší uvést „s navázaným doxorubicinem“, byť je doxorubicin
(Dox) uveden v seznamu zkratek.
Amfifilní mne tluče do očí, ale asi jsem jen staromilec (str.7).
Na str. 12 by si strukturou i fakticky komplikované souvětí: „V roce 2013 byla
…polymerního konjugátu“, čítající 5 a půl řádky, zasloužila rozdělit.
Na str. 12 by věta: „K němu se jako vhodná … sekvence jeví GFLG“, měla spíše
znít: K tomu se jako vhodná jeví sekvence Gly-Phe-Leu-Gly, nebo alespoň
aminokyselinová sekvence GFLG.
Str. 16 – konstatování „nádorové buňky si však vyvinuly „obranu“ … je zavádějící.
Nádorové buňky vznikají vždy de novo, nemají tedy žádnou společnou historii, a
tudíž ani evoluci. Obranu si tedy vyvíjejí vždy znovu, a pokud je u mnohých
(různých) nádorů stejná, pak musí preexistovat základ v genetickém kódu.
Str. 17 – věta Motiv štěpného místa …se nachází mezi rezidui N-konce a C-konce
proteinu, je zavádějící, a navíc zcela zbytečná. Vše ozřejmuje další text.
Str. 20 – Jak autorka rozumí sousloví „trans-aktivační transkripční faktor“?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: